
  

تبیین قوانین جدید کنکور ۱۴۰۳
زیرگروه ها حذف شده اند

کنکور  قوانین  اساس  بر  گفت:  سازمان سنجش  آزمون های  معاون 
امسال زیرگروه ها حذف شده اند؛ یعنی علی رغم سال های گذشته که 
تقسیم بندی رشته ها را داشتیم، دیگر تفاوتی برای ضرایب دروس قائل 

نیستیم.
در  کشور  آموزش  سنجش  سازمان  آزمون های  معاون  صدر،  علی 
برنامه موکب جوانان رادیو جوان با اشاره به قوانین جدید کنکور بیان 
کرد: امسال یک سری قوانین جدید را در کنکور جاری کرده ایم که البته 
هیچ خدشه ای به روال تأثیر تلاش دانش آموزان در دوران مدرسه بر 
رتبه کنکور وارد نخواهد کرد و این مهم به قوت خود باقی است تا افراد 
از تأثیرات روند تحصیلی خود بر قبولی و پذیرش در کنکور بهره مند 

شوند.
قطعی  تأثیر  عملیاتی  روند  گذشته،  سال  در  افزود:  ادامه  در  وی 
سوابق تحصیلی بر کنکور ۱۴۰۲ را آغاز کردیم و قرار بر این شد تا دروس 
اختصاصی و عمومی در هر رشته ای تا ۴۰ درصد بر نتیجه کنکور دانش 
امتیاز دروس  از  باشند. بدان معنا که ۴۰ درصد  تاثیر داشته  آموزان 
اختصاصی و عمومی سال دوازدهم موثر بود و ما با تعامل و همکاری 
با وزارت آموزش و پرورش، سوابق تحصیلی دانش آموزان را اخذ و پس 
از بررسی همه جانبه آن ها، در نتیجه کنکور افراد دخیل کردیم. البته 
در این میان آنچه که از اهمیت ویژه ای برخوردار است افزایش میزان 
اثرگذاری سوابق تحصیلی بر کنکور، از ۴۰ درصد به ۵۰ درصد در کنکور 

۱۴۰۳است.
راستای  در  کشور  آموزش  سنجش  سازمان  آزمون های  معاون 
تأثیر سوابق  رضایت سنجی دانش آموزان و خانواده های آن ها از طرح 
تحصیلی بر کنکور اظهار کرد: بی شک هر طرحی که جدید اجرا می شود 
با موافقان و مخالفان بسیاری همراه می شود که نتیجه نگرش افراد و 
وجود سؤالات و ابهامات بی پاسخ است و ضروری است تا ما با استفاده 
از ابزار رسانه ای به این سؤالات و شبهات پاسخ داده و ابعاد مختلف این 

مهم را برای دانش آموزان و خانواده های آنان آشکار کنیم.
دانشگاه  به  علاقه مندان  برای  امسال  کنکور  روند  راستای  در  وی 
فرهنگیان نیز گفت: بسیاری از افرادی که در کنکور شرکت می کنند، 
افراد بین  تمایل به پذیرش در دانشگاه فرهنگیان داشتند و آمار این 
۵۰ تا ۶۰۰ هزار نفر اعلام و از این رو قوانین مربوط به این افراد نیز 
امسال با تغییراتی همراه شده است که مهمترین آن ها، برگزاری آزمون 
به  توجه  با  تا  است  دانشجومعلمان  پذیرش  راستای  در  اختصاصی 
علاقه مندی خاصی که فرد برای ورود به دانشگاه فرهنگیان دارند،  در 

مناسب ترین رشته تخصصی قرار بگیرند.
گفت:  نیز  شناور  گروه های  کنکور  زمینه  در  همچنین  صدر  علی 
علاقه مندان به شرکت در رشته ها و گروه های شناور )هنر و زبان های 
این  به  کنند.  نام  ثبت  دوم  نوبت  در  می توانند  آتی،  کنکور  خارجی( 
ترتیب که به طور مثال، در نوبت اول که اردیبهشت است، رشته هنر 
و در نوبت دوم که در تیر برگزار می شود رشته زبان را انتخاب کنند؛ 
بنابراین ضروری است تا شرکت کنندگان توجه داشته باشند که تنها در 

هر نوبت می توانند یک رشته را انتخاب کنند.
وی ادامه داد: بر اساس قوانین جدید کنکور امسال،  زیرگروه ها حذف 
تقسیم بندی  که  گذشته  سال های  علی رغم  که  معنا  بدان  اند.  شده 
بر  و  امسال  داشتیم،  و...  تجربی  علوم  ریاضی،  علوم  در  را  رشته ها 
اساس قوانین جدید چنین روندی را شاهد نخواهیم بود و دیگر تفاوتی 
حذف  کامل  طور  به  زیرگروه ها  و  نیستیم  قائل  دروس  ضرایب  برای 

شده اند.
معاون آزمون های سازمان سنجش آموزش کشور در مقایسه برگزاری 
اکثر کشور های جهان  بیان کرد: در  و دیگر کشور ها  ایران  کنکور در 
کنکور برگزار می شود؛ اما روش های برگزاری آن متفاوت است. باید 
توجه داشته باشیم که واژه کنکور، ماهیتاً فرانسوی و معنای آن رقابت 

است.
این  می گیرد.  نشات  کجا  از  رقابت  این  که  بدانیم  است  مهم  حال 
و...  میزان جمعیت  اقتصاد،  فرهنگ،  تراکم جمعیت،  به  رقابت  نوع 
ایالات متحده، کنکور متمرکزی  بستگی دارد. به طور مثال در کشور 
برای پذیرش دانشجو وجود ندارد؛ بلکه از روش ها و راه های مختلف 
و متفاوتی این مهم را تحقق می بخشند که مرسوم ترین آن ها، شرکت 
در آزمون سَت )Scholastic Aptitude Test( است که تحت عنوان 
آزمون استعداد تحصیلی از آن یاد می شود و هیچ ارتباطی با دروس 

سال های تحصیل ندارد.
علی صدر متذکر شد که دانش آموزان باید توجه داشته باشند که همه 
چیز در اخذ مدرک خلاصه نشده است و در این میان کسب تخصص و 
مهارت نیز از اهمیت ویژه و جایگاه خاصی برخوردار است که متأسفانه 

در کشور ما مورد کم توجهی قرار گرفته است.
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از  بهره برداری  بخش  کارکنان  و  کارگران 
قابل  بخش  به عنوان  نقل  و  حمل  مسیرهای 
ملاحظه ای از جمعیت شاغل کشور )شاید بیش از 
۳ میلیون نفر( را شامل می شوند، درگیر مشکلات 
و چالش های متنوع و متعددی هستند که کمتر به 

آن ها توجه شده است.
به گزارش خبرنگار ایلنا، بیست و ششم آذرماه به 
عنوان روز ملی صنعت حمل و نقل در تقویم ثبت 
شده است. در این روز قرار است به یاد بیاوریم که 
بخش اصلی کارکنان این صنعت یعنی رانندگانی 
فقرات  ستون  از  است،  رانندگی  شغل شان  که 
تداوم چرخه ی اقتصادی و تولید کشور محسوب 
می شوند که اغلب دور از چشم و توجه جامعه 
شرکت های  کارگران  از  دارند.  قرار  مسئولان  و 
و  سنگین  نقلیه  وسایل  رانندگان  تا  اتوبوسرانی 
سواری، همه و همه در بستر بهره برداری از راه ها 
فعال هستند و امکان بهره مند شدن جامعه از 
را  کشور  جاده سازی  و  راه سازی  کارگران  ثمرات 
این کارگران و کارکنان  اما خود  فراهم می آورند. 
نقل  و  حمل  مسیرهای  از  بهره برداری  بخش 
به عنوان بخش قابل ملاحظه ای از جمعیت شاغل 
کشور که شاید بیش از ۳ میلیون نفر را شامل 
می شوند، درگیر مشکلات و چالش های متعددی 

هستند که کمتر به آن ها توجه شده است. 
کار مرکبّ؛ مسئولیت مرکبّ

یکی از مسائلی که باعث می شود اغلب شاغلین 
جامعه  در  انسان  و  کالا  نقل  و  حمل  بخش 
شغلی،  حمایت های  بیمه،  مانند  مواهبی  از 
حمایت های مربوط به تهیه قطعات و تشکل یابی 
چندان که باید و شاید بهره مند نباشند، این است 
که بخش قابل ملاحظه ای از کارکنان شاغل در این 
بخش به این دلیل که خود صاحب بخش مهمی 
از وسایل کار هستند؛ یعنی باوجود آنکه خود مزد 
و  کار«  »قرارداد  ذیل یک  اما  دریافت می کنند، 
مشمول قانون کار نیستند و به علت تملک وسیله 

نقلیه، شرایط متفاوتی دارند. 
از  بهره برداری  بخش  کارگران  اینکه  ضمن 
صنعت حمل و نقل )مانند رانندگان اتوبوس های 
و  سنگین  ماشین های  رانندگان  دولتی، 
اتوبوس های شرکت های خصوصی و پیمانکار یا 
راکبان قطارهای شهری و بین شهری( نیز به دلیل 
مسئولیت مدنی و شغلی بسیار سنگین، تحت 
فشار انواع استرس های روزانه و خطرات شغلی 
کارفرما  مایملک  حفظ  اصلی  مسئول  به عنوان 
)وسیله نقلیه( قرار دارند و این مسئولیت را باید 
به مسئولیت انجام کار و حفظ سلامت بار )اعم از 

انسان و کالا( تا رسیدن به مقصد افزود. 
این هردو حالت )یعنی کار مرکب و مسئولیت 
مرکب( در شاغلین راننده کشور، درحالی است 
که پشتیبانی های حقوقی، مدنی و بیمه ای لازم 
برای چنین مشاغلی چندان با قوت وجود ندارد. 
تعریف نشدن نسبت قرارداد با راننده در قوانین 
اقتصادی و کار کشور و راحت شدن کارفرمایان 
این بخش بخاطر خلاء های قانونی از پرداخت 
سهم حق بیمه و افتادن بار حق بیمه آنان بر 
دوش دولت و راننده )نیروی کار( خود یکی از 
مشکلات بیمه ای قابل توجه در کشور است. 
ضمن اینکه جامعه در زمینه صنعت حمل و 
نقل دچار نقصان هایی )در زمینه زیرساخت ها( 
است که بار مسئولیت بسیاری از این نقصان ها 

بردوش راننده می افتد. 
چالش زیرساخت های حمل و نقل و افزون شدن 

مشکلات رانندگان
یکی از مهمترین چالش ها و مشکلات شاغلین 
در بخش بهره برداری از راه ها و مسیرهای حمل 
محسوب  بخش  این  زیرساخت های  نقل،  و 
داخل  جاده ای  مسیرهای  و  راه ها  می شود. 
شهری و بین شهری ایران مانند شبکه ی ریلی از 
بخش هایی است که نیازمند سرمایه گذاری )به ویژه 

سرمایه گذاری خارجی( است، امروزه دچار انواع 
نقصان هاست. فرسودگی شبکه جاده ای و ریلی 
فناوری  در  ضعف  قدیمی(،  بخش های  )به ویژه 
بد  کیفیت  و  زیرسازی  و  روز  شده  گرفته  بکار 
آسفالت ها و. . ، کمبود تعداد مسیرهای ریلی و 
جاده ای، ضعف و کمبود در تعداد علائم، چراغ ها 
و. . در مسیر، وجود ترافیک گسترده و آسیب 
زننده در کلانشهرها به دلیل سیاست های شهری 
و اقتصادی و. . همه و همه مشکلاتی است که 

شاغلین راننده را آزار می دهند. 
و  روانی  بار  هزینه ها،  تصادفات،  از  بسیاری 
استرس قبل و بعد از حادثه، خستگی های مفرط 
کار و. . محصول مشکلات زیرساختی موجود در 
این صنعت است. افزون بر این، مسئله کیفیت، 
خود  در  بودن،  بروز  و  قطعات  قیمت،  ایمنی، 
ابزار اصلی کار رانندگان )یعنی وسیله نقلیه( بر 
تمامی شئون کار آنان تاثیر منفی گذاشته و باعث 
فرسودگی بیشتر نیروی کار در مسیرها و جاده ها 

می شود. 
آن  باعث  و مخاطرات  این مشکلات  مجموعه 
شده تا بخشی از شاغلان این صنعت و از جمله 
رانندگان ذیل موارد شناسایی شده توسط کمیته 
شوند.  دسته بندی  زیان آور  و  سخت  مشاغل 
هرچند بخش قابل توجهی از کارگران و شاغلین 
این حوزه ذیل چنین دسته بندی مهمی قرار ندارند، 
اما انواع مشکلات جسمانی و روانی رانندگان به 
دلیل مشکلاتی مثل ارگونومی نامناسب صندلی و 
محل استقرار، فشار دائمی به کمر و زانو و دستان 
به ویژه در شرایط پرتراکم ترافیکی و کلاچ گیری 

دائم، راننده را فرسوده تر می کند. 
بیمه، کار سخت و زیان آور و حقوق مکفی؛ 

بخشی از مطالباتِ رانندگان
اسلامی  شورای  )رئیس  میرعبدالله  سیدرحیم 
به  اشاره  با  تهران(  اتوبوسرانی  کار شرکت واحد 
در  رانندگان  کرد:  اظهار  شاغلین  این  مشکلات 
کسانی  بین شهری  و  شهری  جاده ای  مسیرهای 
از  بسیاری  که  درحالی  روز  و  شب  که  هستند 
شهروندان احتمالاً پس از کار درحال استراحت 
هستند، به جامعه خدمت رسانی می کنند و به 
اعتقاد من آنچنان که باید، جبران خدمات آنان در 
کشور صورت نمی گیرد. مشکلات جبران خدمات 
در این حوزه از دریافتی و حقوق راننده )به ویژه 
خصوصی(  بخش  پیمانی  و  قراردادی  رانندگان 
نیز  دیگر  موارد  از  بسیاری  به  و  شروع می شود 

می رسد. 
که  بخش  این  شاغلین  از  بخشی  افزود:  وی 
رانندگان و کارکنان شبکه ریلی و به ویژه متروی 
شرایط  در  و  زمین  اعماق  در  که  کشور هستند 
سخت فعالیت می کنند و با این وجود بخش قابل 
بهره برداری  ذیل شرکت های  آنان  از  ملاحظه ای 
بخش عمومی به صورت موقت و قراردادی جذب 
شاغلین  دیگر  بخش  دیگر،  سوی  از  می شوند. 
صنعت حمل و نقل در جاده ها و در ترافیک های 
پرتراکم کار می کنند که آنان نیز از برخی مسائل 

حقوقی خود هنوز بهره مند نیستند. 
با اشاره به رانندگان وسایل نقلیه  میرعبدالله 
اتوبوس ها، تریلی ها و کامیون ها  از  سنگین اعم 
گفت: در حوزه وسایل نقلیه سنگین، بسیاری از 
راکبان در زمان هایی که موقع استراحت طبیعی 
بدن است، شروع به کار می کنند و در ساعاتی 
بسیار  و خودروهای  خواب هستند  بسیاری  که 
کمی در شهرها وجود دارند، در ساعات نیمه شب 
و پیش از بامداد به خاطر رعایت قوانین ترافیک 
اتوبوس ها  رانندگان  می کنند.  رانندگی  شهری، 
نیز در بسیاری مواقع باید مانند سربازان وظیفه 
ساعت ۳ یا ۴ صبح بیدار باشند تا قبل از ۵ صبح 
در محیط کار شروع فعالیت خود را آغاز کنند و 
ایجاد  آن ها  برای  را  بیشتری  فرسودگی  امر  این 

می کند. 

واحد  شرکت  کار  اسلامی  شورای  رئیس 
اتوبوسرانی تهران با اشاره به رانندگان خودروهای 
رانندگان  از  بسیاری  گفت:  غیرشخصی  سواری 
تاکسی ها، رانندگان خودروهای سواری شرکت های 
دولتی و پیمانکاری و همچنین تاکسی های اینترنتی 
بیمه خود مشکلاتی  زمینه  در  امروزه  آنلاین،  و 
دارند. بخشی از رانندگان خویش فرما باید تحت 
حمایت دولت بیمه شوند و بخشی نیز که به نوعی 
دارای کارفرما هستند، باید با مشارکت موسسه 
بکارگیرنده و دولت بیمه شوند که در این زمینه 

خلاءهای اجرایی و قانونی وجود دارد. 
وی با تاکید بر اینکه رانندگان اتوبوس در چند 
خصوصی  و  پیمانی  قراردادی،  رسمی،  بخش 
فعال هستند، گفت: بسیاری از رانندگان اتوبوس 
برخلاف ماهیت سخت و زیان آور این کار، از بیمه 
سخت و زیان آور بهره مند نیستند و تنها اقلیتی 
محسوب  رسمی  بخش  کارگران  که  رانندگان  از 
بهره  زیان آور  و  سخت  بیمه  حق  از  می شوند، 
می برند. این درحالی است که در سال های اخیر 
قراردادی،  راننده  که  بوده  این  سیاست  اغلب 
پیمانی و بخش خصوصی افزون شود که اتفاقا 
از وسایل نقلیه فرسوده تری بهره برداری می کنند. 

این فعال کارگری با اشاره به مشکلات زیرساختی 
فضای کار شاغلین صنعت حمل و نقل گفت: هم 
در بخش زیرساخت های جاده ای از قبیل تولید و 
ساخت جاده ها و زیرسازی و سایر اقلام لازم برای 
ایجاد مسیر و هم در بخش ادوات وسایل حمل 
و نقل مثل ساخت قطعات، اتوبوس و خودروی 
سنگین و سواری، ما در ایران به دلیل مشکلاتی 
از  بسیاری  هستیم.  مشکل  دچار  تحریم،  مثل 
تصادفات یا فرسودگی ذهنی و فیزیکی رانندگان 

به خاطر شرایط جاده ای و خودروی آن هاست. 
شرایطی  چنین  در  کرد:  اضافه  میرعبدالله 
بیش از پیش تاکید ما در دیدارها و جلساتی که 
با مسئولین در حوزه حمل و نقل داریم، همواره 
این بوده که در زمینه تامین این زیرساخت های 
با  و  کرد  تکیه  داخل  تولید  بر  باید  ضروری 
بومی  متخصص  نیروهای  دانش  از  استفاده 
محصولات  تولید  به  اقدام  جدید،  فناوری  و 
زمینه  در  تا  کرد  حوزه  این  در  استاندارد 

زیرساختی عقب نمانیم. 
واحد  شرکت  کار  اسلامی  شورای  رئیس 
اتوبوسرانی در زمینه بیماری های شغلی این حوزه 
به دلیل ضعف زیرساخت های خودرویی و جاده ای 

خودروهای  بخش  در  به ویژه  رانندگی  گفت: 
سنگین و اتوبوس به دلیل اینکه راننده روزانه با 
انواع استرس های ناشی از زمان بندی کار، ترافیک، 
خطر تصادف، مسئولیت مدنی درقبال خودرو و 
مسافر، سر و صدا و. . مواجه است، فرسودگی 
از  ایجاد می کند.  روان  و  اعصاب  بیماری های  و 
سوی دیگر، به دلیل شرایط خاص و فرساینده خود 
خودرو نیز، انواع بیماری های تنفسی و جسمانی 
ناشی از تنفس دود خودروهای گازوئیل سوز در 
پارکینگ های خودروهای سنگین و همچنین فشار 
بر عضلات و دیسک کمر و زانو حین رانندگی در 
ترافیک، از مصائب این کار در ایران است. این 
درحالی است که به ویژه برای رانندگان اتوبوس، 
ایستگاه هایی برای استراحت و استقرار مناسب و 
حتی قضای حاجت نیز وجود ندارد و بسیاری از 
رانندگان ما در سنین بالا دچار مشکلات بهداشتی 
حل  قابل  و  ساده  بسیار  مسئله  این  از  ناشی 

می شوند. 
مصایبِ مربیان رانندگی و رانندگان خودروی 

سواری
امروزه هزاران نفر از رانندگان شاغل در بخش 
جابه جایی مسافر و بار، در ذیل شرکت های بزرگ 
و پلتفرم های اینترنتی فعالیت می کنند. هنوز نیز 
کار« شناسایی  آن ها ذیل »قرارداد  قرارداد  البته 
پیمانکاری  جنس  از  پیمان  یک  صرفا  و  نشده 
میان  در  که  شرایطی  در  می شود.  دسته بندی 
حدود ۳ میلیون راننده فعال در این بخش حداقل 
یک سوم )حدود یک میلیون نفر( شغل ثابت خود 
می دانند،  اینترنتی  تاکسی های  برای  رانندگی  را 
بخش قابل توجهی از آنان بیمه نیستند و برای 
بیمه کردن خود باید به بیمه های تجاری یا بیمه 
متوسل  اجتماعی  تامین  سازمان  خویش فرمای 

شوند. 
از آنجا که وجود خودرو یا موتورسیکلت تحت 
از  بسیاری  که  می شود  موجب  راننده  تملک 
شاغلین این بخش از نظر حقوقی ذیل قانون 
کار قرار نگیرند، همین مسئله باعث محرومیت 
سازمان تامین اجتماعی از میلیاردها تومان حق 
این شاغلین و همچنین منفعت بسیار  بیمه 
این  اینترنتی  پلتفرم های  شرکت های  بیشتر 
بخش به خاطر عدم مشارکت در بیمه شدن 
نیروی کار اصلی شان شده است؛ شرکت هایی 
که به خودی خود، سود بسیار بالایی را از ناحیه 

فعالیت انبوه رانندگان شان دریافت می کنند! 

ین که نیرو های انسانی ما به 
کشور های مختلف و به ویژه 

کشور های حاشیه خلیج فارس 
مهاجرت می کنند، سابقه ای 

طولانی دارد و از سال های پیش 
از انقلاب نیز، شاهد این بودیم 

که انبوهی از نیرو های انسانی ما 
در دیگر کشور ها بودند

گوشه  ای از مشکلاتِ بزرگِ رانندگان

وی دنده  خلاص! بیمه و معیشت شاغلان بخشِ حمل و نقل ر
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